重庆市水利局
关于市六届人大三次会议第1085号代表
建议办理情况的答复函

孙政代表：
您提出的《关于加强万州区走马、分水场镇易涝区排涝工程项目支持力度的建议》（第1085号）已收悉。首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。关于您提出的“对万州区走马、分水场镇易涝区排涝工程项目在资金上予以大力支持”的建议已经采纳。我局此前已开展系列相关工作，经与市发展改革委、市财政局共同研究办理，现将办理情况答复如下：
市级相关部门大力支持万州区防洪排涝基础设施建设，“十四五”时期已争取中央资金7.37亿元支持万州青龙水库等重点防洪基础设施和万州区高峰西侧排水防涝工程、经开区高峰园兴隆片区排水工程等排水防涝设施建设，加快构建完善万州区防洪排涝基础设施保障体系。近年来，市级财力有限的情况下，仍倾斜给予了万州区山洪灾害、病险水库除险加固、水利工程设施维修养护、后期扶持、三峡后续等多渠道资金支持。2024年，市水利局筹措三峡后续资金2亿元，国债资金2亿元支持万州区实施了包括五桥老街段分洪工程、枣木溪山洪沟治理、芦家坝段河道治理工程、长岭镇段河道治理工程、双龙段河道治理工程等在内一系列防洪治理工程，将万州区五桥河流域芦家坝至长岭段防洪标准提高到100年一遇。2024年7月，五桥河流域防洪减灾工程分洪隧洞实现首次分洪削峰，初步展现了分洪减灾的实用功能，有效缓解了五桥河防洪压力。
针对万州区走马、分水场镇易涝区排涝工程项目，拟将其纳入万开云同城化发展水网建设先导工程进行支持。2023年12月，市水利局组织《万开云同城化发展水网建设先导工程可行性研究报告—万州区分水镇河道综合治理工程》《万开云同城化发展水网建设先导工程可行性研究报告—万州区走马镇河道综合治理工程》审查会，由于分水镇、走马镇不属于生态屏障区和移民安置区，项目移出三峡后扶资金计划。
2024年4月，水利部办公厅印发《关于开展重点领域基础设施建设实施方案编制的通知》（办规计〔153〕号），要求各地聚焦保障国家粮食安全、防洪安全、供水安全、生态安全，针对新建大中型水闸、大型灌区现代化改造、新建中型灌区、中型引调水工程、重点中小河流防洪治理、重点区域排涝、水土流失治理、水生态保护修复、水文基础设施、南水北调中线防洪影响处理等10个重点领域，分领域研究提出项目清单和省级初步方案。
我局赓即印发《关于抓紧开展重点领域基础设施建设实施方案编制工作的通知》，指导各区县水行政主管部门高质量谋划水利项目，高质量编制实施方案，同时成立了重点领域基础设施建设实施方案编制工作专班，分领域组织实施方案编制。借此契机，万州区水利局将万州区分水镇、走马镇河道综合治理工程以重点区域排涝工程项目（万州区走马、分水场镇易涝区排涝工程项目）申报至我局。我局将包括万州区走马、分水场镇易涝区排涝工程项目在内的37个项目报水利部水规总院审查，最终筛选出14个项目，万州区走马、分水场镇易涝区排涝工程项目未能入选。我们将加强与上级部门对接沟通，继续督促指导区县完善项目前期工作。
此答复函已经刘忠局长审签，对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。

重庆市水利局
[bookmark: _GoBack]2025年4月17日

联 系 人：赵宇翔
联系电话：89079286
邮政编码：401147
— 1 —